1/4

 第２０８回教育研究評議会 議事概要

  日 時  令和２年１２月１８日（金）１３時２０分～１４時５２分

 場 所 本部棟大会議室

 出席者  山崎（議長），大竹，青木，和田，山岸，村井，三浦，合田，寒河江，守屋，

佐川，古畑，森本，大浦，多田，瀬戸，満保，佐藤，中村（裕），杉山，松永，

加藤，宮地，新田，松本，堀，田嶋，飯山，尾島，大谷，平尾，水野，長尾，

中村（慎）

  欠席者  横山，枡谷，蒲田

 陪席者  大西，志村，田中，浅野，村本，岩見，谷内

（以下，Webによる陪席者）中沢，黒本，片岡，山本（茂），長谷川，米田，坂本，

佐無田，児玉，長谷部，吉川，足立，山本（靖），島

１ 前回議事確認

   第２０６回教育研究評議会     １１月２０日開催

２ 協 議

（１） 医薬保健学域保健学類における改革について

教育・高大接続担当理事から，資料１に基づき，医薬保健学域保健学類における改革

について説明があり，審議の結果，承認された。

（２） 学生の懲戒処分

教育・高大接続担当理事から，資料2-1～2-2（回収資料）に基づき，学生の懲戒処分

について説明があり，審議の結果，承認された。

また，教育・高大接続担当理事から，当該会議での学生の懲戒処分に係る発言及び懲

戒処分申請書様式の記載内容について提案があった。

加えて，国際学類長から学生の懲戒処分の量定基準について見直すべきとの意見があ

り，併せて理工学域長からも懲戒処分申請書の記載内容について指摘があったことから，

量定基準及び懲戒処分申請書様式における記載事項の表現の統一について見直すこと

とした。

３ 報 告

（１）学内共同教育研究施設長等の選考

議長から，令和３年３月31日で任期満了となる以下の学内共同教育研究施設長等の選

考について，１月29日（金）を期限に関係部局長に候補者の推薦を依頼し，２月19日

（金）の教育研究評議会の議を経て選考する旨説明があった。

・総合メディア基盤センター長

・学際科学実験センター長

・新学術創成研究機構長

・資料館長

・埋蔵文化財調査センター長

 2/4

（２）第３期中期目標及び中期計画の変更

企画評価・情報担当理事から，資料３に基づき，第３期中期目標及び中期計画の変更

について説明があった。

（３）令和２年度知識集約型社会を支える人材育成事業の選定結果

    教育・高大接続担当理事から，資料4-1～4-4に基づき，令和２年度知識集約型社会を

支える人材育成事業の選定結果について説明があった。

（４）令和２年12月期修了予定者数

    教育・高大接続担当理事から，資料５に基づき，令和２年12月期修了予定者数につい

て報告があった。

（５）令和３年度大学入学共通テストの実施

教育・高大接続担当理事から，資料６に基づき，令和３年度大学入学共通テストの実

施について説明があった。

（６）令和２年度卒業・修了予定者「進路報告」集計状況

教育・高大接続担当理事から，資料７に基づき，令和２年度卒業・修了予定者「進路

報告」集計状況について報告があり，未報告者について確実に調査を進めるよう依頼が

あった。

（７）令和２年度金沢大学補正予算（第２号）編成

    総務・財務・施設担当理事から，資料８に基づき，令和２年度金沢大学補正予算（第

２号）編成について説明があった。

（８）自己超克プロジェクト

研究・社会共創担当理事から，資料９に基づき，自己超克プロジェクトについて説明

があった。

（９）令和３年度電子ジャーナル及びデータベース経費の各部局負担額

企画評価・情報担当理事から，資料10に基づき，令和３年度電子ジャーナル及びデー

タベース経費の各部局負担額について説明があった。

（10）標的型攻撃メール体験の実施

企画評価・情報担当理事から，資料11に基づき，標的型攻撃メール体験の実施につい

て説明があった。

（11）第14回金沢大学ホームカミングデイ報告

総括・大学改革・附属病院担当理事から，資料12に基づき，第14回金沢大学ホーム

カミングデイの実施結果について報告があった。

 3/4

（12）第９回留学生ホームカミングデイ（オンライン）実施報告

国際担当副学長から，資料13に基づき，第９回留学生ホームカミングデイ（オンライ

ン）実施について報告があった。

（13）金沢大学環境報告書2020

総務・財務・施設担当理事から，資料14-1～14-2に基づき，金沢大学環境報告書2020

について説明があった。

（14）令和２年度夏季の省エネルギー対策の結果

総務・財務・施設担当理事から，資料15に基づき，令和２年度夏季の省エネルギー対

策の結果について報告があった。

〔以下，６件については，説明を省略〕

（15）教員人事

（16）令和２年度研究関係等外部資金獲得状況（第２四半期）

（17）令和２年度特許実施許諾契約状況（第２四半期）

（18）令和３年度科研費の応募状況

（19）2020・2021年度公募事業一覧

（20）部局間国際交流協定の締結

４ その他

（１）大雪が見込まれる授業の取扱い

教育・高大接続担当理事から，大雪が見込まれる場合の授業の取扱いについて以下

   のとおり説明があった。

 ・全学休校の措置は行わず，学年暦は変更しない。

 ・全学登学停止の措置を行うとともに，各教員はオンライン授業により対応する。

 ・全学登学停止の措置を行う場合は，前日17時までに通知する。

 ・当該取扱いに係る通知の発出を準備しているところであるが，通知の発出前で

  あっても，大雪が見込まれる場合は上記の取り扱いとする。

〔以下，１件については，説明を省略〕

（１）イベント予定

 4/4

〇今後の開催予定

 第２０９回教育研究評議会      日時： １月１５日（金）  １３時３０分から

  第２１０回教育研究評議会（臨時）  日時： ２月１６日（火）  １０時００分から

  第２１１回教育研究評議会      日時： ２月１９日（金）  １３時３０分から

  第２１２回教育研究評議会（臨時）  日時： ２月２２日（月）  １０時００分から

  第２１３回教育研究評議会（臨時）  日時： ３月 ９日（火）  １４時００分から

  第２１４回教育研究評議会      日時： ３月１９日（金）  １３時３０分から